objetivo explicitado é alterar a legislação de trânsito brasileiro – 
“tão branda para os que bebem, dirigem e matam”, segundo Rafael 
Baltresca, na descrição que faz no Facebook:

Minha irmã, mãe e tantos outros que morreram nas mãos de IMPRUDEN-
TES terão voz. A corrida começou... precisaremos de 1.300.000 (Hum 
milhão e trezentas mil) assinaturas. Ajudem-nos a divulgar. Cliquem em 
www.NaoFoiAcidente.com.br e assinem nossa Petição Pública (...). [Rafael 
Baltresca, post de 14/10/2011, perfil do NFA no Facebook. Destaque no 
original].

Afetado pelo acontecimento que resultou na morte da mãe